
Abstrakt 

Bakalářská práce Praktikování židovských svátků v Terezíně pojednává o židovské otázce 

v první polovině dvacátého století s důrazem na válečná léta druhé světové války. V počáteční 

fázi své práce se věnuji vývoji Židů na našem území, základní klasifikací různých židovských 

skupin a situaci těsně před válkou, kdy docházelo k antisemitským bouřím. Následuje 

charakteristika Terezína od počátku až po osvobození v roce 1945.  

 Nedílnou součástí této práce je charakteristika nejdůležitějších židovských svátků a 

tradic.             

 Cílem bakalářské práce je snaha o přesunutí získaných poznatků do prostředí 

terezínského ghetta, což by mělo být jádrem celé práce. Informace ohledně této problematiky 

jsem čerpala z archivu vizuální historie Malach, kde je uloženo několik desítek tisíc výpovědí 

přeživších obětí a z odborné literatury týkající se této problematiky.   

 Ve své práci jsem dospěla k závěru, že se svátky ve ztížených podmínkách ghetta 

slavily, i když většinou pouze symbolicky modlitbami nebo společným vzpomínáním. 

Paradoxem jsou svátky postní, kdy není potřeba nic více, než nekonzumovat potraviny, a i na 

tyto tradice židovští pamětníci vzpomínají.       

 Celá práce by měla poskytnout základní orientaci v židovské problematice počátku 

dvacátého století, připomenout židovské svátky a tradice a následně dokázat praktikování 

těchto svátků a tradic v terezínském ghettu. 

 


